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Úvod

Časy se mění a my se měníme v nich. Ačkoliv toto přísloví hovoří primárně o historickém

vývoji, z velké míry vystihuje také podstatu vývoje jazyka, především jeho slovní zásoby.

Pokud chceme našemu jazyku porozumět a správně s ním zacházet, musíme si uvědomit,

ţe svět kolem nás se neustále mění a s ním se zákonitě proměňují také jednotlivé sloţky

jazyka. Z těchto sloţek se nejrychleji a nejznatelněji vyvíjí právě slovní zásoba a její růst je

neodmyslitelně spojen s celkovým rozvojem společnosti, obzvláště v oblasti hospodářství,

vědy a techniky.

Tato bakalářská práce se zabývá pronikáním anglicismů do současné češtiny, avšak jejím

cílem není zjistit aktuální stav vlivu anglicismů na češtinu, ale snaţí se zaměřit na české

recipienty různého věku a jejich přístup, porozumění a vztah ke slovům přejatým

z angličtiny.

Teoretická část obsahuje pět kapitol, její uspořádání je tematické a zabývá se

problematikou přejímání, pronikání a následného působení cizích slov na český jazyk. Ve

středu zájmu stojí slova přejímaná z angličtiny, která jsou v dnešní češtině vnímána jako

přejímky nejfrekventovanější. Předním cílem teoretické části je nahlíţet na zkoumanou

problematiku komplexně. Nejprve jsou představeny nejrůznější způsoby rozšiřování slovní

zásoby, poté následují kapitoly zabývající se anglicismy. Důraz je poloţen na historický

vývoj přejímání slov z angličtiny, na proces počešťování a formální adaptaci anglicismů do

českého morfologického, lexikologického i fonologického systému a v neposlední řadě

jsou zmíněny sféry, do nichţ anglické výrazy pronikají nejčastěji a nejnápadněji. Protoţe

téma práce Působení anglicismů na určité věkové kategorie má odráţet, jak anglicismy

působí na společnost, v poslední kapitole pojmu danou problematiku ve vztahu ke

společnosti a její reakci na přejímání slov.

Praktické části dominuje dotazník a jeho následné vyhodnocení, při kterém pouţívám

kvantitativní i kvalitativní analýzu. Dotazník má odrazit schopnost respondentů čtyř

rozdílných věkových kategorií uvést správný význam a vlastní výslovnost zadaných

anglicismů a také převést počeštěný anglicismus do původní anglické podoby. Dotazník se

zaměřuje také na problematiku porozumění doslovným překladům a na závěr prokazuje,

zda přejímání z angličtiny podle respondentů češtině škodí, či nikoliv.

Dané téma jsem si vybrala nejen proto, ţe vzájemně propojuje oba mé studijní obory, tedy

anglický jazyk a český jazyk. Při zkoumání jsem tak mohla vyuţívat znalosti z obou
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jazyků, přičemţ znalost anglického jazyka mi velkou měrou pomohla při sestavování

dotazníku a v praktické části celkově.

8

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1.1 O cizích slovech obecně (způsoby rozšiřování slovní zásoby, povaha a klasifikace

cizích slov)

Úvodní kapitola je zaměřena na pronikání cizích slov do češtiny obecně. Nejprve zmíním

různé způsoby, jakými v češtině lze rozšiřovat slovní zásobu, přičemţ se zaměřím

především na primární problematiku své práce, tedy na přejímání cizích slov a jejich

integraci v češtině.

Za cizí slova budu ve své práci povaţovat pouze výrazy, které jako cizí slova

charakterizuje spisovná norma a jazykové povědomí vzdělanců.

Slovní zásoba se ze všech sloţek jazyka mění a vyvíjí nejrychleji a nejnápadněji. V zásadě

se mění tak, ţe nová slova a nová pojmenování buď vznikají a zanikají, anebo se mění

jejich význam. Vznik slov je na rozdíl od jejich zániku proces mnohem nápadnější a

progresivnější, neboť nová slova na sebe upozorňují svou nezvyklostí. V ţivém jazyce

vţdy více slov přibývá, neţ jich ubývá (Hauser, 1969, s. 18). „Kolik nových výrazů

v češtině vzniká, neví přesně nikdo. Podle zatím posledního slovníku neologismů, který

monitoruje přírůstky z let 1996–2002, však mateřštinu obohatíme zhruba o tisíc slov. Podle

autorů z Ústavu pro jazyk český se z nich dlouhodobě uchytí pouhých 60 procent“ (Čáp,

2010, s. 26).

Způsoby rozšiřování slovní zásoby

Podle skript Přemysla Hausera Nauka o slovní zásobě a tvoření slov (Hauser, 1969, s.

18–19) lze slovní zásobu rozšířit dvěma základními postupy. Prvním postupem jazyk

získává pouze nová pojmenování, ačkoliv inventář slov zůstává stejný. Zde má Hauser na

mysli změnu významu jiţ existujících slov (metafora, metonymie apod.). Druhý postup

vede ke vzniku zbrusu nových slov, tedy rozšíření inventáře slov v daném jazyce, ke

kterému docházíme následujícími způsoby: a) tvořením, b) přejímáním a c) doslovným

překládáním neboli kalkováním z cizích jazyků. Proces kalkování probíhá tak, ţe struktura

cizího slova slouţí přímo jako vzor pro utvoření nového českého slova. Tento způsob byl

hodně rozšířen v době barokní a první etapě národního obrození. Tehdy byl tento způsob

pouţíván aţ nadměrně, protoţe souvisel s dobovým purismem a vlasteneckou snahou

odstranit cizí názvy z jazyka za kaţdou cenu. Násilné kalky se však v dalším vývoji

neudrţely a zapadly (filosofie – libomudrctví nebo logika – umnice), jiné se udrţely a

v jazykovém systému přetrvávají dodnes (praepositio – předložka, adverbium – příslovce)

(Hauser, 1969, s. 21). Šmilauer kromě doslovných překladů zmiňuje ještě překlady

částečné, které nazývá polokalkování. Polokalky se tvoří tak, ţe jejich srozumitelná část se
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překládá a část nesrozumitelná je ponechána beze změn (sachar-in – cukerín) (Šmilauer,

1973, s. 123).

Hlavním tématem práce je přejímání slov, a tak mu nyní bude věnována největší

pozornost. Akademická Mluvnice češtiny (1986, díl I.) a Havránkova a Jedličkova Česká

mluvnice (1981, s. 425) přejímání zkoumají velmi okrajově a víceméně se omezují pouze

na vyjmenování konkrétních příkladů z nejrůznějších jazyků. V souvislosti s historickým

vývojem, kterému se ve své práci budu detailněji věnovat později, ve starších příručkách z

první poloviny 80. let výrazně převaţují příklady přejímaných slov z ruštiny a němčiny.

Anglická slova byla uváděna minimálně, především pouze jako příklady z terminologie

sportovní. O něco podrobněji se přejímání slov věnuje Příruční mluvnice češtiny,

Přemysl Hauser v Nauce o slovní zásobě a tvoření slov (Hauser, 1969, s. 18–21) a

Vladimír Šmilauer v Nauce o českém jazyku (Šmilauer, 1973, s. 117–136), kde je

přejímání slov věnována dokonce celá jedna kapitola.

Obecně mohou být slova přejímána za a) z jiných vrstev národního jazyka, kde zdrojem

pro spisovný jazyk můţe být nářečí, obecný či odborný jazyk, profesionalismy, slang atd. a

za b) z cizích jazyků. Slova přejatá z cizích jazyků vytváří v kaţdém jazyce velmi

významnou, avšak velmi nejednotnou a rychle se měnící sloţku.

O internacionalizaci, tedy o zvyšování podílu cizích slov, se mluví jako o jedné

z důleţitých tendencí probíhajících ve všech světových jazycích. Cizí přejímky slouţí jako

jeden z prostředků, kterými se jazyk vypořádává s potřebou pojmenování nových věcí a

představ, a obohacují slovní zásobu často z důvodu, ţe pro určité jevy v některých jazycích

domácí pojmenování vůbec neexistuje, jelikoţ se daný jev v oné kultuře a společnosti dříve

nevyskytoval (Slezáková, 2006, s. 57). Takto lze odůvodnit velké mnoţství přejatých slov

z angličtiny, která se do současné češtiny v převáţné většině dostávají právě z důvodu

nesnadnosti nalézt vhodný domácí ekvivalent. Tento fakt Jan Čáp vystihuje velmi přesně

následující větou: „Vymýšlet novým, často importovaným jevům globálního světa nová

jména, by sice bylo cool, ale na to Češi prostě nemají čas“ (Čáp, 2010, s. 29). Podle Diany

Svobodové v češtině existuje celá řada anglických kompozit, která ačkoliv svůj ekvivalent

v češtině mají, uţívají se v původní anglické formě. Tento jev lez vysvětlit jednak jako


[…]


většinou má pocit, že mu nikdo nerozumí, mluví rád a často o sebevraždě či

sebepoškozování, řídí se heslem –„Mám hrozně těžkej lajf!“

B. emo klucí/ emo holky

C. nezaznamenáno

D. emáč

E. EMO byl původně styl punkové a hardcoreové hudby, dnes napodobují spíš hlavní

proud a vsází na popularitu (typickým příkladem je kapela Tokio Hotel)

F. nezaznemenáno

G. /emouší/

mp troska – substantivum, ţ., pl. mp trosky

A. mp3 přehrávač

B. Mám rozbirou empétrosku, budu si muset koupit novou.

C. hudební krabička
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D. nezaznamenáno

E. zkomolením původního názvu mp trojka

F. nezaznamenáno

G. /empétroska/

face – substantivum, m., pl. nepouţívá se

A. obličej, vzhled

B. Kolik sis toho ráno napatlala na fejs? Myslim, že mám dobrej fejs, ale figuru

hroznou!

C. fasáda, look,

D. fejsík

E. z anglického face – obličej

F. mít dobrej/ošklivej face

G. /fejs/

founek – substantivum, m., pl. founci

A. mobilní telefon

B. Mám novej a dost vytuněněj (viz níže) founek. Zvoní ti founek!

C. mobajl

D. founík

E. z anglického phone – telefon

F. nezaznamenáno

kloky – substantivum, pomnoţné

A. hodiny ve významu čas

B. Kolik je kloků? Koukni na kloky, jestli už není pozdě.

C. time (Jakej máme tajm?)

D. nezaznamenáno

E. z anglického a clock – hodiny

F. nezaznamenáno

krosit – verbum

A. 1. odskočit si na WC, 2. jet na kole, autem

B. Budu muset krosit na záchod. Včera jsem si to krosil v lese na kole.

C. nezaznamenáno

D. nezaznamenáno

E. nezaznamenáno

F. nezaznamenáno

lama – substantivum, ţ. i m. (lamy/lami)

A. o člověku (negativně) - amatér, začátečník, pako, někdo, kdo vůbec nachápe

B. Ty seš ale lama, zvoral jsi to!

C. guma, postížák, skvost, loser /lúzr/, figura (jen o dívkách)

D. nezaznamenáno

E. nezaznamenáno

lavlovat (někoho) – verbum

A. milovat někoho

B. Lásečko, lavluju tě hafo mocinky.

C. nezaznamenáno
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D. láfinkovat, lufík tě

E. z anglického to love – milovat

F. nezaznamenáno

lol – citoslovce

A. znamená úplný výsměch, být upřímně pobaven, dnes čím dál více nahrazuje

zaběhnuté ha, ha

B. Lol, tak to se povedlo. X Lol, Martine, to byl teda suchej vtip!(=ironicky)

C. Rofl (ještě větší smích)

D. nezaznamenáno

E. zkratka anglického lot of laughing, původně užívaný na chatu jako vyjádření

bouřlivého smíchu

F. nezaznamenáno

G. /lol/

look – substantivum, m., pl. nepouţívá se

A. 1. sledovat něco, podívat se na něco, 2. vzhled, image

B. Hoď luka na tu kóču z prváku! Hodim luka na ty fotky. Tvůj luk se mi fakt líbí!

C. čučnout na něco

D. nezaznamenáno

E. doslovný překlad anglické fráze – to take a look at sth.

F. hodit looka (na něco)

G. /luk/

love – substantivum pomnoţné

A. peníze

B. Máš nějaký love na půjčení?

C. zlaťáky

D. nezaznamenáno

E. nezaznamenáno

F. nezaznamenáno

muck – 1. valenční sloveso, srovnej s lavluju, 2. citoslovce, posílat někomu pusu, často při

rozloučení (Muck tě, uvidíme tě zítra!)

old school – adjektivum

A. 1. staromódní, 2. opotřebované, poničené

B. 1. Co to máš za oldskůl brejle? Ty nosila moje babička! 2. Ta moje kartička na bus

je už fakt odlskůlová.

C. nezaznamenáno

D. odlskůlák (ten, kdo nosí oldschůlové oblečení), oldskůly (boty, viz níže)

E. z anglického old school – doslova stará škol

F. nezaznamenáno

G. /oldskúl/

old schooly– substantivum, pomnoţné

A. specifické boty - různobarevné (nejčastěji černé) plátěnky s bílou špičkou a

podrážkou

B. Moje kámojda má fakt vostrý oldskůly, jsou celý žlutý a mají strakatý tkaničky.
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C. kurtovky (jiné velmi časté pojmenování oldskůlů, podle zpěváka Kurta Cobaina,

který je často nosil a proslavil je)

D. oldskůl botky

E. viz old school

F. nezaznamenáno

G. /oldskúly/

omg – částice, zkratka anglického Oh my God, česky jeţíš marja (OMG, to byl den!)

profáč – profil na lidech, internetová stránka, slouţí jako seznamka, lidé si tam vyplní

údaje o své osobě,

šúsy – substantivum, pl., singulár se nepouţívá

A. boty, botky

B. Ty máš hezký šúsy, kolik stály?

C. nezaznamenáno

D. nezaznamenáno

E. z anglického shoes – boty

F. nezaznamenáno

zevling – substantivum, téţ verbum zelvovat

A. odpočinek, klid, pohoda, neg. nuda

B. Lehnout si na trávu, zapálit cigárko a poslouchat empétrosku – tomu říkám zevling!

Nebaví mě pořád jen zevlovat.

C. veget, lehárko

D. zevl, zevlák (ten, kdo pratktijuje zevling), zevláček (pomalý, chytatelný gól)

E. nezaznamenáno

F. nezaznemanáno

vorkovat – verbum

A. pracovat (na PC, v zaměstnání)

B. Přes léto se chystám vorkovat u tatíka ve firmě.

C. makat

D. vorkčit

E. z anglického to work – pracovat

F. nezaznamenáno