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1 - HODNOCENÍ OBSAHU PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)
1.1 Adekvátnost stanovených cílů a volba metodologie B
1.2 Relativní úplnost zpracované sekundární literatury B
1.3 Porozumění zdrojům a schopnost pracovat s nimi B
1.4 Volba vhodné techniky zpracování materiálu a její zvládnutí B–C
1.5 Interpretace výsledků B
1.6 Struktura práce, vyváženost jednotlivých částí B
1.7 Logičnost výkladu A
1.8 Přínos práce, dosažení cílů a validita závěrů B

Slovní komentář:

2 - HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH NÁLEŽITOSTÍ PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)
2.1 Adekvátnost horizontálního členění textu A
2.2 Funkčnost odkazů a poznámkového aparátu A
2.3 Dodržení citační normy B
2.4 Dodržení stylové normy A–B
2.4 Dodržení morfologické normy a pravopisné kodifikace A

Slovní komentář:

3 - SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Práci doporučuji k obhajobě.

Slovní komentář:

Autorka si vybrala zajímavé a aktuální téma, data získaná dotazníkovým šetřením interpretovala

solidně, ovšem nejsem si jist, zda lze říci, že se ve své práci věnuje převážně postojům mluvčího a

adresáta k anglicismům, spíše vidím téma práce jako znalost anglicizmů a jejich působení na určité

věkové kategorie. Druhé polovině sledovaného tématu se v dotazníku věnují pouze poslední tři

otázky, což je podle mě málo.

4 - OTÁZKY A NÁMĚTY PRO OBHAJOBU

4.1 Autorka by měla zaujmout nějaké stanovisko k textu Čáp 2010, na který v práci odkazuje.
i přes to, že jde o popularizační článek z časopisu, mám z uvedených citací pocit, že jde o
nehorázný blábol

4.2 Prosím o vysvětlení, co autorka míní tím, že výslovnost anglicizmů byla podřízena do
druhé světové války pravopisu. Znamená to, že se vyslovovalo [scout, america, nev jork]?
Rovněž by mě zajímalo, kde se autorka práce setkala s výslovnostní podobou [radžbi]? Jde
o přejímku z angličtiny, která je v českém jazyce užívána již dobře sto let, proto nemyslím,
že by mohlo docházet ke zkomolení výslovnosti.

4.3 V případě mluvy mládeže nelze hovořit o slangu.
4.4 Kapitola věnovaná interpretaci výsledků otázky týkající se znalosti/studia angličtiny je

poměrně nepřehledná, prosím o zřetelnější pojednání o výsledcích a vysvětlení, proč
autorka vyřadila pět odpovědí v kategorii 20–35 let.

4.5 U interpretace znalosti slovese vygooglovat autorka uvádí výslovnost [vyguglit], aniž by
komentovala, že respondenti uvedli jiné sloveso; toto sloveso navíc nepatří podle mě do
počítačové terminologie, spíše jde o jev mluvy uživatelů počítačů.

4.6 Autorka upozorňuje, že zkratka KFC se neobjevuje ve slovníku neologizmů. Objevit se ani
nemohla, protože jde o vlastní jméno, zařazeny ovšem mohly být její deriváty, např.
káefko, káefcéčko.

4.7 Sousloví a nevětné frazémy jsou dva různé jazykové jevy. Prosím, aby autorka uvedla
rozdíly.

4.8 Na straně 65 autorka tvrdí, že ve slovníku neologizmů je slovo image uváděno jako
třírodé, ovšem o stránku dál říká, že slovo je v odborné literatuře uváděno jako dvourodé.
Jak tomu tedy je?

5 - NAVRHOVANÁ KLASIFIKACE PRÁCE
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